
Obecně závazná vyhláška Města Zdice č. 3/2002, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška o obecní policii  

ze dne 30. 3. 1992. 
 

Zastupitelstvo města Zdice na svém zasedání dne 15. 10. 2003 svým usnesením č. 9/2003, 
v souladu s § 84 odst. 2 písm. I) a s) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
pozdějších předpisů, vydalo tuto obecně závaznou vyhlášku, kterou zřizuje 

Městskou policii. 
 

Článek 1 
1. Městská policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti 

města Zdice. 
2. Každý má právo obracet se na zaměstnance obce zařazené do městské policie (dále jen 

„strážník“) se žádostí o pomoc; strážníci jsou povinni v rozsahu svých úkolů 
požadovanou pomoc poskytnout. Mimo pracovní dobu je strážník povinen v mezích 
zákona o obecní policii provést zákrok, popřípadě učinit jiné opatření, je-li páchán 
trestný čin nebo přestupek, kterým je bezprostředně ohrožen život, zdraví nebo 
majetek. 

3. Při plnění svých úkolů spolupracuje Městská policie ve Zdicích s Policií České republiky. 
4. Městská policie ve Zdicích při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a 

plnění dalších úkolů podle zákona o obecní policii nebo jiného zákona zejména: 
a) Přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 
b) Dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití, 
c) Přispívá k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, 
d) Odhaluje přestupky a jiné správní delikty, 
e) Upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních 

předpisů a činí opatření k nápravě. 
5. Městskou policii ve Zdicích řídí starosta města, pokud zastupitelstvo města nepověří 

řízením městské policie jiného člena zastupitelstva města. 
 

Článek 2 
1. Strážník je povinen při výkonu své pravomoci prokázat svou příslušnost k městské 

policii stejnokrojem s odznakem městské police – umístěným na pravé straně prsou, 
identifikačním číslem – umístěným pod odznakem městské policie a názvem města – 
formou nášivky na záloktí rukávu. 
 

2. Při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů městské policie je strážník povinen dbát 
cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a nepřipustit, ab osobám v souvislost 
s touto činností vznikla bezdůvodná újma a případný zásah do jejich práv a svobod 
překročil míru nezbytnou k dosažení účelu sledovaného zákrokem či úkonem. 

 
3. Strážník je povinen poučit osoby o jejich právech, pokud to povaha a okolnosti zákroku 

nebo úkonu dovolují; v opačném případě je poučí okamžitě, jakmile to okolnosti 
dovolí. 
 



4. Strážník je při provádění zákroku povinen, pokud to povaha a okolnosti zákroku 
dovolují, použít odpovídající výzvy. 
 

5. Každý je povinen uposlechnout výzvy zakročujícího strážníka. 
 

6. Strážník je oprávněn požadovat potřebná vysvětlení od osoby, která může přispět 
k objasnění skutečností důležitých pro odhalení přestupku a jeho pachatele nebo 
jiného správního deliktu; strážník je oprávněn v případě potřeb vyzvat tuto osobu, aby 
se ve stanovenou dobu dostavila na určené místo k seprání zápisu o podaném 
vysvětlení nebo předložila potřebné doklady; tato osoba je povinna výzvě strážníka 
vyhovět. 
 

7. Strážník je oprávněn vyzvat osobu, aby prokázala svoji totožnost (pro účely zákona o 
obecní policii se tím rozumí zjištění jména, příjmení, data narození a bydliště osoby),  
jde-li o osobu: 
a) vůči které provádí úkon k plnění úkolů městské policie, 
b) podezřelou ze spáchání trestného činu, přestupku či jiného správního deliktu, 
c) od níž bude třeba požadovat vysvětlení, 
d) která odpovídá popisu osoby hledané policií 
e) která oznamuje podezření ze spáchání trestného činu, přestupku či jiného 

správního deliktu 
f) která žádá o prokázání totožnosti jiné osoby, jestliže tato osoba má na zjištění 

totožnosti právní zájem. 
Vyzvaná osoba je povinna výzvě strážníka městské policie vyhovět. 
 

8. Strážník je dále oprávněn:  
a) Předvést na policii osobu, která odmítla vyhovět výzvě k prokázání totožnosti, a 

dále požádá-li o její předvedení příslušný správní orgán obce. 
b) K výzvě k vydání zbraně a jejímu odebrání, pokud by mohlo dojít k ohrožení života 

a nebo zdraví osoby, která zbraň užívá, nebo jiných osob, 
c) Přikázat každému, aby na nezbytně nutnou dobu pro zabezpečení plnění úkolů 

městské policie, nevstupoval na určená místa, 
d) V případě ohrožení života nebo zdraví osob či v případě hrozby větší škody na 

majetku otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor, vstoupit do něho a provést úkony 
k odvrácení bezprostředního nebezpečí, 

e) Odejmout věc (v přiměřené hodnotě k povaze přestupku), jestliže by mohla v řízení 
o přestupku propadnout nebo být zabrána,  

f) Použít technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla, které bylo ponecháno 
na místě, kde je ponechání vozidla zakázáno, a to v souladu s podmínkami danými 
zákonem o obecní policii, 

g) Vstupovat při plnění úkolů v živnostenských provozovnách v prodejní nebo 
provozní době do všech prostor určených pro zákazníky, 

h) Použít donucovací prostředky k ochraně bezpečnosti jiné osoby nebo své vlastní 
nebo majetku k zabránění výtržnosti, rvačce atd., použít pouta k předvedení osoby, 
která klade odpor za podmínek stanovených zákonem o obecní policii, 

i) Použít služební zbraň za podmínek daných zákonem o obecní policii. 
 



9. Další povinnosti a oprávnění určuje zákon o obecní policii. 
 

Článek 3 
Strážník není povinen provést zákrok k plnění úkolů jestliže: 

1. Je pod vlivem léků nebo jiných látek, která závažným způsobem snižují jeho schopnost 
jednání, 

2. K jeho provedení nebyl odborně vyškolen ani vycvičen a povaha zákroku toto vyžaduje 
3. Pokud by jeho provedení bylo v rozporu s opatřeními policie nebo jiných ozbrojených 

bezpečnostních sborů. 
 
 

Článek 4 
Jednotné prvky stejnokroje a označení motorových vozidel řeší vyhláška Ministerstva vnitra č. 
88/1996 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii. 
 
 

Článek 5 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po jejím vyhlášení. 
 
 
 
 
 
Ve Zdicích dne 16. 10. 2003 
 
 
 

Mgr. Miroslav Holotina 
starosta města 

 
 
 
                Richard Dolejš         Ivana Rabochová 
                 místostarosta          místostarostka 
 


